UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Gesetze der Westgoten

Wohlhaupter, Eugen

Weimar, 1936

V. Titulus: De commendatis et commodatis // V. Titel: Von anvertrauten
und geliehenen Sachen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69894](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69894)

V. Titulus: De commendatis et commodatis

1. Antiqua. De animalibus in custodiam placita mercede susceptis.¹⁾

Si quis caballum vel bovem aut quodlibet animalium genus placita mercede ad custodiendum susceperit, si id perierit, aliud eiusdem meriti ille, qui commendata vel commodata suscepit, exolvat; si tamen mercedem fuerit pro custodia consecutus vel pro conducto. Quod si ille, qui nullum placitum pro mercedem susceperat, rem mortuam esse probaverit, nec ille mercedem accipiat, nec ab illo aliquid requiratur; ea tamen ratione, ut prebeat sacramentum ille, qui commendata susceperat, quod non per suam culpam neque per negligentiam animal morte consumptum sit; et nihil cogatur exolvere. Eadem et de commodatis forma servetur.

2. Antiqua. De animalibus in angariam prestitis.

Si quis alicui iumentum aut caballum vel aliud animal prestiterit, et per aliquam infirmitatem aput eum, qui accepit, moriatur, sacramentum prebere debeat, quod non per suam culpam neque per negligentiam morte consumptum sit, et nihil cogatur exolvere. Si autem nimium sedendo vel fascies caricando aut quocumque honere vel percussione mortuum fuerit, eiusdem meriti animal domino sine aliqua excusatione restituat. Si vero prestitum animal alicui aliquid debilitatis intulerit vel damni, ille componat, qui eum aput se susceptum habuisse dinoscitur.

3. Antiqua. De rebus prestitis, incendio vel furto exterminatis.

Si alicui aurum, argentum vel ornamenta vel species fuerint commendate, sive custodiende tradite, aut forte vendende, id si perierit vel in domo ipsius, qui accepit, cum

¹⁾ Die Antiquae L. Vis. V, 5, 1 mit 8 schöpfen unmittelbar aus Euricianus 278 mit 285.

V. Titel. Von anvertrauten und geliehenen Sachen

1. Von Tieren, die gegen vereinbarte Entschädigung in Obhut genommen werden.

Wenn jemand ein Pferd oder Rind oder sonst ein Tier um bezugenes Entgelt zur Obhut übernommen hat und es verendet ist, so soll jener, der es anvertraut oder geliehen erhalten hat, eines vom gleichen Werte leisten, sofern er das Entgelt für die Obhut oder Verwahrung erhalten hat. Wenn aber jener, der keine Vereinbarung über ein Entgelt getroffen hatte, beweist, daß es verendet ist, soll weder er ein Entgelt fordern, noch ihm vom anderen etwas abgefordert werden; unter der Voraussetzung, daß jener, der das Anvertraute erhalten hat, den Eid leistet, daß das Tier nicht infolge seiner Schuld oder Nachlässigkeit verendet ist; dann muß er nichts leisten. Das gleiche soll von Geliehenem gelten.

2. Von zur Arbeit geliehenen Tieren.

Hat jemand einem anderen ein Zugtier oder ein Pferd oder sonst ein Tier geliehen und kommt dieses infolge irgendeiner Krankheit beim Übernehmer um, so muß dieser beschwören, daß es nicht infolge seiner Schuld verendet ist und braucht nichts zu leisten. Ist es aber umgekommen, weil man zu viel darauf gefessen oder weil man ihm zu viele Bündel aufgeladen hat oder infolge einer Last oder eines Schlages, so erstatte er ohne irgendeine Entschuldigung dem Eigentümer ein Tier gleichen Wertes. Hat das geliehene Tier jemandem irgendeine Verletzung oder einen Schaden zugefügt, so büße das, wer es in kundbarer Weise bei sich aufgenommen hatte.

3. Von geliehenen, durch Brand oder Diebstahl abhandengekommenen Sachen.

Wenn jemandem Gold, Silber oder Schmucksachen oder Früchte anvertraut, oder zur Obhut oder etwa zum Verkauf übergeben worden und dann untergegangen oder im Hause des

rebus eius fuerit incendio concrematum, una cum testibus veniat et brevem det ille, qui commendata susceperat, et prebeat sacramentum, quod nihil exinde suis profuisset compendiis, et nihil cogatur exolvere, excepto aurum et argentum, quod ardere non potuit.

Et si quis, dum domum flamma consumit, se quasi auxilium prebiturus ingesserit et aliquid forte rapuerit, dominus domus diligenter inquirat, et si eum invenire potuerit, ille, qui rapuerit, in quadruplum rapta restituat. Et si de commendatis rebus aput susceptorem aliquid forte reppererit, domino restituere non moretur.

Si vero que commendata fuerant furto probantur ablata, ei, qui commendata susceperat, spatium tribuatur, ut ordo docet, donec furem sua investigatione perquirat. Et si eum invenerit, commendatori res suas proprias tantummodo reformare cogatur; compositio vero furti ad eum, qui habuit commendata, pertineat. Certe, si fur non fuerit infra statutum tempus inventus, medietas rerum commendatarum domino a suscipiente reddatur, ut damnum ex medio uterque sustineant. Et si postmodum dominus rerum aput eum, cui commendaverat, que fuerant suppressa forte reppererit, cum hec ille se prius dixerit perdidisse vel furto fuisse sublata, sicut fur pro his, que celabit, secundum legum statuta compositionem implere cogatur.

4. Antiqua. De pecunia perdita et usuris eius.

Si quis pecuniam sub cautione susceperit, daturus usuras, si per casu pecunia perierit, non culpa aut neglegentia debitoris, ille, qui pecuniam commendavit, solam pecunie summam recipiat et non requirat usuras. Si vero per ipsius fraude vel culpa factum est, et pecuniam et usuras solvat. Quod si